
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 41
DEL 23.02.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INDENNITÀ’ DI FUNZIONE COMPONENTI GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE. 
                    DISPOSIZIONI INERENTI RECEPIMENTO L. 122/2010.

L’anno   duemiladodici   addì  23  del mese di  FEBBRAIO  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: INDENNITÀ’ DI FUNZIONE COMPONENTI GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE. 
                    DISPOSIZIONI INERENTI RECEPIMENTO L. 122/2010.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria, precedente deliberazione G.C. n. 95 del 30.12.2009 e l’art. 5 del D.L. 
78/2010, così come convertito nella L. 122/2010;

ATTESO che  il  D.L.  31  maggio  2010  aveva  previsto  all’art.  5  la  soppressione  dei  gettoni  di 
presenza da corrispondere ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute di Consiglio e 
Commissioni, sostituendo gli stessi con un’indennità di funzione omnicomprensiva;

RILEVATO che con la legge di conversione n. 122 del 30 luglio 2010, il Legislatore ha riformulato
il testo dell’art. 5 del Decreto, reintroducendo la disciplina del gettone di presenza ed in particolare 
ai commi 2 e 11 della Legge 122/2010, si dispone che “i consiglieri comunali e provinciali hanno 
diritto di percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione  
a consigli  e commissioni.  In nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un  
consigliere  può  superare  l’importo  pari  ad  un  quarto  dell’indennità  massima  prevista  per  il  
rispettivo  sindaco  o  presidente.  La  corresponsione  dei  gettoni  di  presenza  è  comunque 
subordinata alla effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni”;

PRESO ATTO che la validità della norma di cui alla Legge 266/2005 ha effetto fino al 31.12.2009, 
ragion  per  cui  è  intendimento  di  quest’Amministrazione  applicare  quanto  previsto  dalla  Legge 
122/2010  in  tema di  indennità  e  gettoni  di  presenza  (questi  ultimi  per  i  Consiglieri  comunali) 
ripristinando la decurtazione del 10%, inserita nella Legge n. 266/2005, ovvero:
− indennità mensile al Sindaco: € 1.340,53
− indennità mensile al Vice Sindaco: € 134,05
− indennità agli Assessori: € 100,54
- gettone di presenza per sedute di Consigli e Commissioni istituzionali: € 16,27;

VISTO il  parere favorevole preventivo del  Responsabile  del  servizio interessato,  in  ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

DI FORMULARE apposito atto d’indirizzo al Responsabile del Servizio interessato, affinché venga 
applicato quanto previsto dalla Legge 122/2010 in tema di indennità e gettoni di presenza (questi 
ultimi per i  Consiglieri  comunali)  ripristinando la decurtazione del 10%, inserita  nella Legge n. 
266/2005, ovvero:
− indennità mensile al Sindaco: € 1.340,53
− indennità mensile al Vice Sindaco: € 134,05
− indennità agli Assessori: € 100,54
-  gettone di presenza per sedute di Consigli e Commissioni istituzionali: € 16,27;

DI DARE ATTO che – per quanto riguarda il  gettone di  presenza – occorrerà che il  Consiglio 
comunale si pronunci a riguardo con propria deliberazione.



DI DICHIARARE la presente deliberazione con separata quanto unanime votazione, resa in forma 
palese, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.

COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 41 del 23.02.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

   Il Responsabile del Servizio
- F.to Dott. Giuseppe Favino -

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


